
RESOLUÇÃO CGM N.º 438, DE 30 DE JANEIRO DE 2003.
Divulga receitas do fundo de manutenção e desenvolvimento do ensino em cumprimento a lei 
municipal n.º 2754/99 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

CONSIDERANDO o princípio da continuidade administrativa,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar em caráter preliminar as Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino no mês de dezembro/2002, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal n.º 2754/99.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município



CG/CTG - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DO FUNDEF - DEZEMBRO/2002

A) RETENÇÕES DO FUNDEF POR TRIBUTO

DATA
TRANSFERÊNCIA 

VINCULADA
VALOR DA 
RETENÇÃO

03/12/02 ICMS                 1.386.747,41 
03/12/02 IPI                     31.013,43 
10/12/02 FPM                   355.871,73 
10/12/02 ICMS                 3.506.442,00 
17/12/02 ICMS                 4.765.351,18 
20/12/02 FPM                   235.235,58 
20/12/02 IPI                     38.288,01 
24/12/02 ICMS                 1.573.589,90 
30/12/02 FPM                   238.285,96 
30/12/02 IPI                     64.141,37 
30/12/02 ICMS DESON                   270.905,41 
31/12/02 ICMS                 1.687.608,71 
TOTAL 14.153.480,69             

B) REPASSES DIÁRIOS DO FUNDEF

DATA
VALOR DA 

RETENÇÃO

VALOR DO GANHO 

LÍQUIDO

VALOR DO 

REPASSE
03/12/02           1.417.760,84 3.335.655,62               4.753.416,46                                                                                                           
10/12/02 3.862.313,73         9.913.347,36               13.775.661,09         
17/12/02 4.765.351,18         11.575.731,86             16.341.083,04         
20/12/02 273.523,59            1.011.764,77               1.285.288,36           
24/12/02 1.573.589,90         3.812.740,63               5.386.330,53           
30/12/02 573.332,74            1.515.907,48               2.089.240,22           
31/12/02 1.687.608,71         (1.687.608,71)              -                           

-                              
-                              

TOTAL 14.153.480,69       29.477.539,01             43.631.019,70         

C) RECEITAS DO FUNDEF

DISCRIMINAÇÃO MENSAL ACUMULADO
REPASSES DO FUNDEF 43.631.019,70         522.456.734,24          
RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA 2.617.099,06           29.700.101,63            
OUTRAS RECEITAS 10.720,90                113.456,53                 
TOTAL DAS RECEITAS 46.258.839,66         552.270.292,40          


	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 438, DE 30 DE JANEIRO DE 2003.

	anexo_unico_res438

